РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

а. Кошехабль 13 июня 2024 года 

Кошехабльский районный суд Республики Адыгея в составе: 

председательствующего - судьи Самогова Т.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО16,

с участием:

представителя истцов ФИО2 и ФИО10 ФИО22,

действующего на основании доверенностей 

<

адрес>9 от 

ДД.ММ.ГГГГ и 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчика ФИО13,

представителя ответчика – администрации 

МО «

<

адрес>» ФИО21,

действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 и ФИО10 к ФИО4, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и администрации муниципального образования «

<

адрес>» о признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО10 обратились в Кошехабльский районный суд Республики Адыгея с иском к ФИО4, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и администрации МО «

<

адрес>» о признании права собственности в порядке наследования право собственности на земельный участок общей площадью 7,2 га, с кадастровым номером 01:02:2503001:988, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль.

В обоснование иска указали, что ФИО2 является сыном ФИО3, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ I-АЗ №.

ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ о чем была сделана запись № от ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес>, свидетельство о смерти I-АЗ №.

Его мать ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, выданном Отделом ЗАГС 

<

адрес> записи актов гражданского состояния Республики Адыгея I-АЗ №.

В круг наследников умершего входили он и её сестры, в замужестве, ФИО4, ФИО1.

Постановлением главы администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 был предоставлен в собственность земельный участок 2,4 Га из земель фонда распределения для организации крестьянского хозяйства.

Постановлением главы администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, № в собственность ФИО6 предоставлен земельный участок площадью 2,4 га., ФИО7 земельный участок площадью 2,4 га.

Земельные участки, предоставленные постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ № и № от ДД.ММ.ГГГГ, вошли в крестьянское хозяйство «ФИО14» общей уточненной площадью 7,2 га. с кадастровым номером 01:02:2503001:136. 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку был присвоен кадастровый №, кадастровая стоимость земельного участка составила 891360 рублей. 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ кадастровый номер земельного участка был изменен на 01:02:2503001:988.

Как следует из завещания ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ все ее имущество после ее смерти завещается в равных долях ФИО3 и ФИО5. 

Как следует из завещания ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ все его имущество после его смерти завещается в равных долях ФИО3 и ФИО5.

Согласно свидетельству о смерти № I-АЗ № ФИО7 скончалась ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 скончался ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти № I-АЗ №.

Таким образом, на момент смерти, в состав наследуемого имущества ФИО3 вошли 2/3 земельного участка, площадью 4,8 га., входившего в КФХ «ФИО14», из которых:

- 2,4 га. по постановлению главы администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №;

- 1/2 земельного участка общей площадью 2,4 га. согласно завещанию ФИО8;

- 1/2 земельного участка общей площадью 2,4 га. согласно завещанию ФИО6.

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем специализированным отделом ЗАГС по государственной регистрации смерти 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> выдано свидетельство о смерти IV-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В круг наследников ФИО5 входила его жена ФИО10, что подтверждается свидетельством о браке от ДД.ММ.ГГГГ III АГ № и дети - ФИО11, ФИО12, ФИО13

С учетом завещания ФИО8 и ФИО6, в состав наследуемого имущества ФИО5, на момент его смерти, вошла 1/3 земельного участка, площадью 2,4 га., входившего в КФХ «ФИО14».

В настоящее время участок входивший в КФХ «ФИО14» свободен от прав третьих лиц, что подтверждается справкой кадастрового инженера ИП ФИО17

Так, согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ кадастрового инженера ИП ФИО17 (аттестат кадастрового инженера 01-12-159), состоит в СРО «Балтийское объединение кадастровых инженеров»), используя в работе материалы и сведения из архивного Землеустроительного дела по отводу в натуре земельного участка крестьянского хозяйства «ФИО14» ФИО3 для ведения крестьянского хозяйства, площадью 7,2 га., от 1995 года, выданного Адыгейским государственным предприятием по землеустройству 

<

адрес>, им произведен пересчет системы координат в действующую систему и получены координаты характерных (поворотных) точек земельного участка, расположенного в кадастровом квартале 01:02:2503001. Участок ложится на свободное место и не пересекает границы смежных земельных участков. Каталог координат представлен в таблице, приведенной в указанной справке.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности – ст. 1112 ГК РФ.

Согласно ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На основании ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

На основании ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно пункту 2 указанной признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

- вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

- произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

ФИО2 принял наследство за ФИО3, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданным нотариусом Майкопского нотариального округа ФИО18

ФИО10 приняла наследство за ФИО5, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Врио нотариуса Краснодарского нотариального округа ФИО19 ФИО20

Её дети отказались от своих долей наследства в присутствии нотариуса, о чем в вышеуказанном свидетельстве сделана соответствующая запись.

В соответствии с ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Таким образом, факт принятия наследства ФИО2 и ФИО10 основан на положениях закона и дополнительному доказыванию не подлежит. 

Изложенные в заявлении обстоятельства частично подтверждены апелляционным определением Верховного суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ, номер дела № и согласуется с изложенной в нем позицией.

В соответствии со ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Земельный участок площадью 7,2 га. является единым объектом, находящимся в пользовании и принадлежащим истцам в долях, соответствующих площади 4,8 га. ФИО2 и 2,4 га. ФИО10

Земельный участок площадью 7,2 га. является единым объектом, принадлежащим истцам в долях, соответствующих площади 4,8 га. ФИО2 – 2/3 доли и 2,4 га. ФИО10 - 1/3 доли.

На основании изложенного просили признать за ФИО2 в порядке наследования право собственности на 2/3 земельного участка общей площадью 7,2 га, с кадастровым номером 01:02:2503001:988, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, признать за ФИО10 в порядке наследования право собственности на 1/3 земельного участка общей площадью 7,2 га, с кадастровым номером 01:02:2503001:988, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль.

Представитель истцов ФИО2 и ФИО10 – ФИО22 в судебном заседании поддержал заявленные исковые требования в полном объеме и просил их удовлетворить.

Ответчик ФИО13 в судебном заседании признал исковые требования в полном объеме и не возражал против их удовлетворения.

Представитель ответчика администрации МО «

<

адрес>» ФИО21 в судебном заседании возражал против удовлетворения иска, при этом представил суду письменные возражения из которых следует, что правовое регулирование отношений в области оборота земельных участков и долей в праве обшей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения осуществляется Конституцией РФ, Земельным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», другими федеральными законами, а также принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными актами РФ и законами субъектов

РФ (п. 2 ст. 1 Закона об обороте земель).

Права владения, пользования и распоряжения своим имуществом принадлежат собственнику такого имущества. Распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников (п. 1 ст. 209, п. 1 ст. 246 ГК РФ).

В силу ст. 12 Закона «Об обороте земель» к сделкам, совершаемым с долями в праве общей собственности на земельный участок из земель сельхозназначения, применяются правила Гражданского кодекса Российской Федерации. В случае если число участников долевой собственности на такой земельный участок превышает пять, правила названного кодекса применяются с учетом особенностей, установленных данной статьей, а также ст. 13 и 14 этого закона.

В силу ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменятся прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (п. 2 ст. 8.1 ГК РФ).

Доказательств, подтверждающих, что ФИО6 и ФИО7 оформили право собственности в соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления прав земельных долей и имущественных паев» (в настоящее время признан утратившим силу) истцами не представлено, а одно только постановление о предоставлении земельного участка, не является основанием признания права собственности на оспариваемый земельный участок, что в свою очередь свидетельствует о необоснованности требований Истцов.

Согласно абзацу 2 пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием ил по закону.

В соответствии с п.1 ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество.

Из положений ст. 1181 Гражданского кодекса РФ следует, что принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим кодексом.

Согласно п.74 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком.

Согласно исковому заявлению ФИО8 и ФИО6 завещали в равных долях ФИО3 и ФИО5 все своё имущество.

Земельные участки, предоставленные ФИО23 M.A. и ФИО7 в состав наследства не вошли, право собственности не было оформлено, следовательно, права на право требовать его предоставления к наследникам перейти не могут.

Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «O признании утратившими силу некоторых решений Правительства Российской Федерации по вопросам оборота земель сельскохозяйственного назначения» земельная реформа завершена.

В связи с введением в действие Земельного кодекса Российской Федерации, а позже Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» приватизация земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, не допускается.

Нормативные акты, на основании которых устанавливалось право граждан на бесплатное получение земельных долей - Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а также Указ Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О признании утратившим силу некоторых решений Правительства Российской Федерации по вопросам оборота земель сельскохозяйственного назначения» признаны утратившими силу.

Ответчики ФИО4, ФИО1, ФИО11, ФИО12 извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явились. В своих письменных заявлениях признали исковые требования в полном объеме и просили их удовлетворить. Кроме того просили провести судебное заседание без их участия.

Согласно ст. 167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. В случае неявки в судебное заседание кого-либо из лиц, участвующих в деле, в отношении которых отсутствуют сведения об их извещении, разбирательство дела откладывается. В случае, если лица, участвующие в деле, извещены о времени и месте судебного заседания, суд откладывает разбирательство дела в случае признания причин их неявки уважительными. Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. В случае, если гражданин, в отношении которого подано заявление о признании его недееспособным, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства, рассмотрение дела в его отсутствие допускается при условии признания судом причин его неявки неуважительными. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. Стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда. Суд может отложить разбирательство дела по ходатайству лица, участвующего в деле, в связи с неявкой его представителя по уважительной причине.

Заслушав явившиеся стороны, с учетом письменных заявлений ответчиков, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо, вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенный либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Статьей 56 ГПК РФ, установлено, что каждая стороны должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч. 1 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 является сыном ФИО3, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ I-АЗ №.

ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ о чем была сделана запись № от ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес>, свидетельство о смерти I-АЗ №.

ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, выданном Отделом ЗАГС 

<

адрес> записи актов гражданского состояния Республики Адыгея I-АЗ №.

Постановлением главы администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 был предоставлен в собственность земельный участок 2,4 га из земель фонда распределения для организации крестьянского хозяйства.

Постановлением главы администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, № в собственность ФИО6 предоставлен земельный участок площадью 2,4 га, ФИО7 земельный участок площадью 2.4 га.

Земельные участки, предоставленные постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ № и № от ДД.ММ.ГГГГ, вошли в крестьянское хозяйство «ФИО14» общей уточненной площадью 7,2 га с кадастровым номером 01:02:2503001:136. 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку был присвоен кадастровый №, кадастровая стоимость земельного участка составила 891360 рублей. 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ кадастровый номер земельного участка был изменен на 01:02:2503001:988.

Как следует из завещания ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ все ее имущество после ее смерти завещается в равных долях ФИО3 и ФИО5. 

Как следует из завещания ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ все его имущество после его смерти завещается в равных долях ФИО3 и ФИО5.

Согласно свидетельству о смерти № I-АЗ № ФИО7 скончалась ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 скончался ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти № I-АЗ №.

Таким образом, на момент смерти, в состав наследуемого имущества ФИО3 вошли 2/3 земельного участка, площадью 4,8 га, входившего в КФХ «ФИО14», из которых:

- 2,4 га по постановлению главы администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №;

- 1/2 земельного участка общей площадью 2,4 га согласно завещанию ФИО8;

- 1/2 земельного участка общей площадью 2,4 га согласно завещанию ФИО6.

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем специализированным отделом ЗАГС по государственной регистрации смерти 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> выдано свидетельство о смерти IV-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В круг наследников ФИО5 входила его жена ФИО10, что подтверждается свидетельством о браке от ДД.ММ.ГГГГ III АГ № и дети - ФИО11, ФИО12, ФИО13

С учетом завещания ФИО8 и ФИО6, в состав наследуемого имущества ФИО5, на момент его смерти, вошла 1/3 земельного участка, площадью 2,4 га, входившего в КФХ «ФИО14».

В настоящее время участок входивший в КФХ «ФИО14» свободен от прав третьих лиц, что подтверждается справкой кадастрового инженера ИП ФИО17

Так, согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ кадастрового инженера ИП ФИО17 (аттестат кадастрового инженера 01-12-159), состоит в СРО «Балтийское объединение кадастровых инженеров»), используя в работе материалы и сведения из архивного Землеустроительного дела по отводу в натуре земельного участка крестьянского хозяйства «ФИО14» ФИО3 для ведения крестьянского хозяйства, площадью 7,2 га., от 1995 года, выданного Адыгейским государственным предприятием по землеустройству 

<

адрес>, им произведен пересчет системы координат в действующую систему и получены координаты характерных (поворотных) точек земельного участка, расположенного в кадастровом квартале 01:02:2503001. Участок ложится на свободное место и не пересекает границы смежных земельных участков. Каталог координат представлен в таблице, приведенной в указанной справке.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности – ст. 1112 ГК РФ.

Согласно ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 ГК РФ.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146 ГК РФ).

В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На основании ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

На основании ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

- вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

- произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

ФИО2 принял наследство за ФИО3, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданным нотариусом Майкопского нотариального округа ФИО18

ФИО10 приняла наследство за ФИО5, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного врио нотариуса Краснодарского нотариального округа ФИО19 ФИО20

Её дети отказались от своих долей наследства в присутствии нотариуса, о чем в вышеуказанном свидетельстве сделана соответствующая запись.

В соответствии с ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Таким образом, факт принятия наследства ФИО2 и ФИО10 основан на положениях закона и дополнительному доказыванию не подлежит. 

В соответствии со ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Земельный участок площадью 7,2 га является единым объектом, находящимся в пользовании и принадлежащим истцам в долях, соответствующих площади 4,8 га. ФИО2 и 2,4 га. ФИО10

Земельный участок площадью 7,2 га является единым объектом, принадлежащим истцам в долях, соответствующих площади 4,8 га. ФИО2 – 2/3 доли и 2,4 га. ФИО10 - 1/3 доли.

В соответствии с п. 1 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять, а согласно п. 4 данной статьи, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 1162 ГК РФ, свидетельство о праве на наследство выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом. Свидетельство выдается по заявлению наследника.

Из п. 1 ст. 1163 ГК РФ следует, что свидетельство о праве на наследство выдается наследникам в любое время, по истечении шести месяцев со дня открытия наследства, за исключением случаев, предусмотренных Гражданским кодексом.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворить исковые требования ФИО2 и ФИО10 к ФИО4, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и администрации муниципального образования «

<

адрес>» о признании права собственности в порядке наследования и признать за ФИО2 в порядке наследования право собственности на 2/3 земельного участка общей площадью 7,2 га, с кадастровым номером 01:02:2503001:988, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, признать за ФИО10 в порядке наследования право собственности на 1/3 земельного участка общей площадью 7,2 га, с кадастровым номером 01:02:2503001:988, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Согласно чеку по операции от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 оплатил государственную пошлину в размере 8076 рублей, которую следует взыскать с администрации МО «

<

адрес>» в пользу ФИО2

Согласно чеку по операции от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО10 оплатила государственную пошлину в размере 4050 рублей, которую следует взыскать с администрации МО «

<

адрес>» в пользу ФИО10

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

иск ФИО2 и ФИО10 к ФИО4, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и администрации муниципального образования «

<

адрес>» о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Признать за ФИО2 в порядке наследования право собственности на 2/3 земельного участка общей площадью 7,2 га, с кадастровым номером 01:02:2503001:988, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль.

Признать за ФИО10 в порядке наследования право собственности на 1/3 земельного участка общей площадью 7,2 га, с кадастровым номером 01:02:2503001:988, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль.

Взыскать с администрации муниципального образования «

<

адрес>» в пользу ФИО2 государственную пошлину в размере 8076 (восемь тысяч семьдесят шесть) рублей.

Взыскать с администрации муниципального образования «

<

адрес>» в пользу ФИО10 государственную пошлину в размере 4050 (четыре тысячи пятьдесят) рублей.

Настоящее решение является основание для внесения изменений в Государственный кадастр объектов недвижимого имущества.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Адыгея в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения через Кошехабльский районный суд Республики Адыгея.

Мотивированное решение изготовлено: ДД.ММ.ГГГГ.

Судья /подпись/